
74  diário oficial Nº 34.978 Segunda-feira, 23 DE MAIO DE 2022

Art. 3º - Determinar a comissão sindicante que apresente relatório conclu-
sivo ao final da investigação;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 802083
PORTARIA Nº 0670/2022-CGP/SEAP 
Belém (PA), 18 de maio de 2022.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do art. 
199, da Lei Estadual nº 5.810/1994 e art. 105, § 1° da Lei Estadual n° 
8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa Inves-
tigativa Nº 6961/2022-CGP/SEAP, objetivando apurar os fatos narrados no 
relatório de diligência nº 06/2022, referente ao ocorrido na enfermaria do 
Presídio Estadual Metropolitano I - PEM I, no dia 09/11/2021; 
Art. 2 º - DESIGNAR ANDRÉ SILVA DE OLIVEIRA, (M.F. 42811) – Presiden-
te; ELTON DA COSTA FERREIRA, (M.F. 57202521) – Membro; e ELIZABETH 
MALCHER VILHENA, (M.F. 5464285) – Membro, para conduzirem as inves-
tigações;
Art. 3º - DETERMINAR a comissão sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação;
Art. 4º - CLASSIFICAR o presente processo como de tramitação prioritária, 
nos termos da PORTARIA Nº 420/2014 – CGP/SEAP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 802085
PORTARIA N°1513/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 20 de maio de 2022.
CONCEDER à servidora Michelly Campos Gracindo Marques, matrícula fun-
cional nº 5897860/2- ocupante do cargo de Assistente
administrativo a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 50% no 
incidente sobre o padrão do vencimento do cargo
exercido, a contar de 16/05/2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 802097
PORTARIA Nº 1270/2022
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES INERENTES AO CRMV.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: VITÓRIA DO XINGU
Destino: BELÉM
Servidor (es): 57223274 – GECY ALVES NÉ FILHO – COORDENADOR AD-
MINISTRATIVO; 5931790 – JOSÉ RICARDO CARVALHO LIMA – AGP.
Período: 08 a 11/02/2022 - Diária(s): 3 e ½ (três e meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 801987
PORTARIA Nº 1048/2022
Objetivo: REALIZAR ATIVIDADES INERENTES AO C.R.R – MOCAJUBA.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: MOCAJUBA
Destino: BELÉM
Servidor (es): 5850576 – ANDERSON CORREA VIEIRA – MOTORISTA.
Período: 07/04/2022 - Diária(s): 1 (uma)
Ordenador: SAMUELSON YOITI IGAKI

Protocolo: 801979
PORTARIA Nº 1269/2022
Objetivo: ESCOLTA DE INTERNOS.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: TUCURUÍ
Destino: TAILÂNDIA
Servidor (es): 54197102 – BENICLEO FARIAS DANTAS – MOTORISTA; 
5931790 –GEMMISON FERRANTE DE SOUZA - AGP; 5953868 – RAFAEL 
CARLOS DA SILVA – AGP; 5961061 – RENATO LOPES DE ALMEIDA – AGP; 
57174560 – RIVANILDO BARROSODO CARMO - AGP.
Período: 15/03/2022 - Diária(s): ½ (meia)
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 801982
PORTARIA Nº 0671/2022-CGP/SEAP                    
Belém (PA), 19 de maio de 202. 
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art.110 ao art. 124, 
§1°todos da Lei nº 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Discipli-
nar Nº 6962/2022-CGP/SEAP, objetivando apurar responsabilidade admi-
nistrativa e funcional do servidor O.A.L.S. (M.F.: 4220589), Diretor, ao não 
atender com presteza, às informações, documentos e
providências solicitadas por Autoridade Administrativa. O servidor infrin-
giu, em tese, o art. 177, IX, “b” c/c art. 189, caput, todos da Lei Estadual 
nº 5.810/1994-RJU/PA;
Art. 2º – Constituir Comissão composta pelos servidores BRUNO COSTA PI-
NHEIRO DE SOUSA, (M.F.: 55585599) – Presidente; ELIZABETH MALCHER 
VILHENA, (M.F.: 5464285) – Membro; e JAYMERSON CARLOS PEREIRA 
MARQUES, (M.F.: 57218644) – Membro, para conduzirem as investigações. 
Art. 3º – Deliberar que os membros da Comissão tenham dedicação exclu-

siva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Secretaria 
e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências necessá-
rias à instrução do feito.
Art. 4º – Determinar à referida Comissão que obedeça ao estatuído no ar-
tigo 201, parágrafo único, da Lei nº 5.810/1994-RJU, assim como, deverá 
a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final da apuração.
Art. 5º - Comunicar à Diretoria de Gestão de Pessoas para registro no 
assentamento funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 801957
PORTARIA Nº 1060/2022
Objetivo: CONDUZIR VTR/CRRMOC/SEAP.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: MOCAJUBA
Destino: SANTA IZABEL
Servidor (es): 54196345 – MANOEL PAULO BARRADAS MARTINS – 
MOTORISTA.
Período: 01/04/2022 - Diária(s): 1 (uma)
Ordenador: SAMUELSON YOITI IGAKI

Protocolo: 801977
PORTARIA Nº 1119/2022
Objetivo: ESCOLTA DE PPLs PARA AUDIÊNCIA E JULGAMENTO.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: MARABÁ
Destino: NOVO REPARTIMENTO
Servidor (es): 57225351 – CLEITON NUNES DO NASCIMENTO – MOTORIS-
TA; 5954152 – MARISA SIMÕES CARVALEIRA – AGP; 5953989 – RICARDO 
FREITAS QUEIROZ GUIMARÃES – AGP; 59375172 – SIONE CUSTÓDIO DA 
SILVA – AGP; 5954822 – VANESSA DA SILVA AGUIAR – POLICIAL PENAL.
Período: 28 a 29/04/2022 - Diária(s): 1 e 1/2 (uma e meia)
Ordenador: SAMUELSON YOITI IGAKI

Protocolo: 801973
PORTARIA Nº 1064/2022
Objetivo: CONDUZIR VTR/CRRMOC/SEAP.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: MOCAJUBA
Destino: ABAETETUBA E TAILÂNDIA
Servidor (es): 5850576 – ANDERSON CORREA VIEIRA – MOTORISTA.
Período: 19/04/2022 - Diária(s): 1/2 (meia)
Ordenador: SAMUELSON YOITI IGAKI

Protocolo: 801971
PORTARIA Nº 1102/2022
Objetivo: ESCOLTA DE PPLs PARA AUDIÊNCIA E JULGAMENTO.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: MOCAJUBA
Destino: BAIÃO
Servidor (es): 5434440 – EDSON VANDER MEIRELES VANZELER – AGP; 
54181949 – JOELCIO SOUZA MOREIRA – AGP; 54196345 – MANOEL PAU-
LO BARRADAS MARTINS - MOTORISTA.
Período: 18/04/2022 - Diária(s): 1/2 (meia)
Ordenador: SAMUELSON YOITI IGAKI

Protocolo: 801969
PORTARIA Nº 1079/2022
Objetivo: ESCOLTA E TRANSFERÊNCIA DE INTERNOS.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: PARAUAPEBAS 
Destino: MARABÁ
Servidor (es): 5949739 – ALBERT RAMOS FREITAS – POLICIAL PENAL; 
5957872 – CARLOS ALBERTOSILVA SOUZA– AGP; 5953850 – WENDERSON 
PEREIRA DOS SANTOS – POLICIAL PENAL.
Período: 12/04/2022 - Diária(s): 01 (uma)
Ordenador: SAMUELSON YOITI IGAKI

Protocolo: 801965
PORTARIA Nº 1121/2022
Objetivo: ESCOLTA E TRANSFERÊNCIA DE INTERNOS.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: MARABÁ 
Destino: SANTA IZABEL
Servidor (es): 6403711 – ABRAÃO SOUSA SÁ – AGP; 5949653 – FER-
NANDO GONÇALVES DE ALMEIDA – AGP; 80015471 – JOÃO VICTOR DE 
SÁ FERREIRA – AGP; 5954249 – ORTEMBECK MENDES LACERDA – AGP .
Período: 14 a 15/04/2022 - Diária(s): 01 E ½ (uma e meia)
Ordenador: SAMUELSON YOITI IGAKI

Protocolo: 801966
PORTARIA Nº 0671/2022-CGP/SEAP 
Belém (PA), 19 de maio de 2022.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art.110 ao art. 124, 
§1°todos da Lei nº 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - Determinar a instauração de Sindicância Administrativa Disciplinar 
Nº 6962/2022-CGP/SEAP, objetivando apurar responsabilidade administra-
tiva e funcional do servidor O.A.L.S. (M.F.: 4220589), Diretor, ao não aten-
der com presteza, às informações, documentos e providências solicitadas 
por Autoridade Administrativa. O servidor infringiu, em tese, o art. 177, 
IX, “b” c/c art. 189, caput, todos da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU/PA;
Art. 2º – Constituir Comissão composta pelos servidores BRUNO COSTA PI-
NHEIRO DE SOUSA, (M.F.: 55585599) – Presidente; ELIZABETH MALCHER 


